A resposta de Briceño à primeira objeção traz refinamentos importantes à sua versão metafísica da *forma modalis*. Briceño aceita falar do *modus* anteriormente à “counição atual” com o substrato e afirma que, naquele primeiro momento lógico-metafísico, *modus* é inteligido junto com a “conjunção aptitudinal” ou a “conjunção de aptidão” - um conceito novo na exposição que foi proposta até aqui. Há uma nota lógico-metafísica ou mesmo lógico-cognitiva em questão: um “nexo” ou “vínculo atual” (*actualis nexus*) só é concebido se os seus elementos componentes, como o modo, trazem antes uma “aptidão formal” (*aptitudo formalis*) ao próprio vínculo⁹⁴: em sentido lógico-metafísico último, os extremos de uma dada composição têm de ter essa aptidão.

Afora essa concessão ao objeto, de que no modo “a união aptitudinal” é mesmo “pré-inteligida” antes do próprio “nexo atual”, Briceño recusa a ideia de que na quiddidade daquele não esteja a composição

92 ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 3, n. 11, p. 189b: “Prima est: quod causa formalis secundum adaequatam rationem illius praesupponitur applicationi seu compositioni eius ad propriam potentiam; sed modus est causa formalis illius concreti seu compositi, quod ex subiecto, et modali forma coalescit. Verbi gratia, ubicatio est causa formalis ubicati, sicut albedo est causa formalis albi: igitur sicut albedo praeintelligitur constituta ante quam propriae potentiae copuletur; ita et modalis forma antequam causalitatem adeat respectu proprii substrati, adaequate constituta esse debet”.

93 ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 3, n. 12, p. 189b: “Confirmatur: quia sicut essentialis est suppositio actus primi ad secundum, ita et essentialiter praeintelligi debet adaequate constitutum extremum counibile ante actualement nexum; sed modus est alterum coextremum realis illius coniunctionis, quae ex modo, et subiecto, ut ex actu, et potentia consistit: igitur praeintelligitur quidditas modi adaequate constituta ante actualement compositionem modalis formae ad propriam potentiam”.

94 ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 3, n. 14, p. 189b-190a: “Respondetur ad primam obiectionem; modum ante actualement counitionem eius ad proprium substratum, intelligi cum aptitudinali coniunctione; quod plene obtinet opposita ratio. Cum implicet, actualement nexum concipi; quin hic praemittat aptitudinem formalem ad illum”.